DOCTRINA MORALIS DE RECITATIONE HORARUM
E DIVO ALPHONSO SUMMATIM EXCERPTA

- I. Horae canonicae septem numerantur, videlicet: *Matutinum*, cum *Laudibus*, *Prima*, *Tertia*, *Sexta*, *Nona*, *Vesperae* et *Completorium*. *Matutinum* dividitur in tres partes, quae appellantur *nocturni*: nocturnos sequitur pars quarta, quae venit nomi-

ne *Laudum*. Matutinum cum Laudibus et Vesperae dicuntur *horae maiores vel magnae*; ceterae vero *minores vel parvae*. Horae canonicae septenario illo numero videntur distributae, tum ut septies in die preces publicae ad Deum effunderentur, iuxta illud (Ps. CXVIII): *Septies in die laudem dixi tibi*; tum ut distinctis illis septem diei horis septem exhiberentur passionis Christi mysteria. Quod hisce versiculis exprimitur:

Haec sunt, septenis, propter quae psallimus, horis:
Matutina ligat Christum, qui crimina purgat;
Prima replet sputis; causam dat Tertia mortis;
Sexta cruci necit; latus eius Nona bipartit;
Vespera deponit; tumulo Completa reponit.

2. Ad *horas canonicas* quotidie recitandas *officiumque defunctorum* in defunctorum commemoratione, necnon probabilius saltem ad *Litanias* in festo S. Marci et tri-duo Rogationum, obligantur sub gravi, et quidem quoad quamlibet partem notabilem, tum *clericis in sacris* constituti,—tum *religiosi professi* qui ad chorum destinantur,—tum *beneficiati* plenum habentes beneficij dominium, et hi quidem sub poena restituendi redditus quoad partem proportionatam.

3. Eximitur a mortali quicumque integrum officium recitat a media nocte ad medianam noctem, non obstante qualibet ordinis perversione.

Et ex privilegio, quo in nullo casu uti teneris, Matutinum et Laudes recitari queunt vespere diei praecedentis, medio tempore quod meridiem inter et solis occasum intercedit;—imo, ea licite ab omnibus recitari posse hora secunda sine ratione, probabile est, et cum ratione probabilissimum,

Parvae autem horae absque ulla causa recitari valent statim post medianam noctem.

4. Officium chori in choro Ecclesiae, officium vero privatum in omni loco, omni que situ decenti recitari potest.

5. Horae sunt recitandae iuxta proprium ordinem, nisi causa adsit rationabilis eum invertendi;

Et praecepto satisfacit qui ex errore pro officio diei aliud recitat,—quod si tamen notabiliter brevius sit, compensatio praestanda erit;

Imo, nullatenus peccabit qui aliquoties tantum in anno officium praescriptum in aliud commutabit, modo adsit causa ratio-

nabilis, v. g. **societas**, singularis **devotio**, etc.

6. Pronuntiatio debet esse vocalis, **integra** et **continuata**;

Nocturni tamen sine causa queunt separari saltem per tres horas,—et causa quaelibet rationabilis sufficit ad horam quancumque interruiri pendam;

Cum vero Laudes a Matutino separantur, Matutino addenda est oratio diei, cum Dominus vobiscum. Fidelium animae, et Paternoster.

7. Ad satisfaciendum praecepto requiritur **intentio** orandi seu exhibendi cultum Deo, non sane explicita et formalis, at saltem implicita atque virtualis;

Unusquisque autem potest vel sibi vel aliis quibuslibet recitationem applicare, saltem probabiliter, non solum quoad vim satisfaciendi, sed etiam quoad vim impletandi.

8. Ad satisfaciendum requiritur aliqua mentis **attentio**, saltem superficialis, seu ad verba bene preferenda;—non tamen necesse est ut attendas ad sensum litteralem vel spiritualem;

Et omnes actiones externas, quas licite exeres dum oras recitando preces non iniunctas, exercere etiam potes dum iniunctas recitas;

Si vero voluntarie distraharis, semper peccabis venialiter ob defectum reverentiae.

9. Causae excusantes ab officii recitatione sunt impotentia, tum physica, tum moralis, charitas et legitima dispensatio.

Et qui debet omittere partem notabilem unius eiusdemque horae, alia illius horae recitare probabiliter non tenetur, etiamsi possit.